Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga - MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 32

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA N.º 9/2018

Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, às 09h00min, na sala de 1

reuniões da Prefeitura Municipal de Igaratinga, situada à Praça Manuel de Assis, 272, Centro, 2

reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente (CODEMA), conforme dispõe 3

o calendário de reuniões ordinárias do ano de 2018. O Presidente do Codema, Alexandre de Faria 4

Silva, deu bom dia a todos e, conforme dispõe o artigo 13, parágrafo 1º, do Decreto Municipal 5

1.207/2017, ao realizar a primeira chamada, constatou que não havia quórum para iniciar a reunião. 6

Ainda de acordo com o referido Decreto, passados dez minutos da primeira chamada deve ser 7

realizada a segunda chamada, sendo necessária a presença de no mínimo cinco conselheiros para 8

que as reuniões tenham poder de decisão. Como forma de agilizar os trabalhos, o Presidente 9

solicitou autorização dos conselheiros para iniciar imediatamente a reunião, a qual foi concedida 10

por unanimidade.  11

 12

Após análises das solicitações os conselheiros decidiram:  13

 14

1) Protocolo 2702/2018, José Fidelis de Melo, cortes de três árvores, cujas espécies não foi possível 15

identificar, à Rua Trinta e Um de Março, 373, Distrito de Antunes, Igaratinga - MG: 16

SOLICITAÇÃO APROVADA. Deverão ser cumpridas as condicionantes da respectiva autorização 17

ambiental. 18

 19

2) Protocolo 2910/2018, Arnaldo José Camargos, cortes de três árvores, cujas espécies não foi 20

possível identificar, à Rua Primeiro de Março, 50, Centro, sede do Município: SOLICITAÇÃO 21

APROVADA. Deverão ser cumpridas as condicionantes da respectiva autorização ambiental.  22

 23

3) Protocolo 3219/2018, Cristiano Rodrigues Bernardes, corte de uma árvore, cuja espécie não foi 24

possível identificar, à Rua Lírio, 8, Bairro Residencial Progresso, sede do Município: 25

SOLICITAÇÃO APROVADA. Deverão ser cumpridas as condicionantes da respectiva autorização 26

ambiental. 27

 28

4) Protocolo 3294/2018, Maurício Paulo Ribeiro, corte de uma árvore, cuja espécie não foi possível 29

identificar, à Rua Paris, 222, Bairro Nova Brasília, sede do Município: SOLICITAÇÃO 30

REPROVADA. O requerente não apresentou toda a documentação constante no item 6 do 31

formulário. Portanto, a solicitação foi INDEFERIDA.   32

 33

5) Protocolo 3323/2018, Cerâmica Tropicaliente Ltda, cortes de duas figueiras (Ficus benjamina) à 34

Rua Padre Libério, 51, Bairro São Geraldo, sede do Município: SOLICITAÇÃO APROVADA. 35

Deverão ser cumpridas as condicionantes da respectiva autorização ambiental. Ainda, a Agente 36

Fiscal Emanuella Carolina da Silva, aproveitando a conveniência e a oportunidade, solicitou a poda 37

de uma sibipiruna (Caesalpinia peltophoroides) no endereço supracitado, a qual foi APROVADA. 38

Deverá ser cumprida a condicionante da respectiva autorização ambiental. 39

 40

6) Protocolo 3388/2018, Fátima Aparecida Camargos, podas de duas árvores, cujas espécies não foi 41

possível identificar, à Rua Primeiro de Março, 60, Centro, sede do Município: SOLICITAÇÃO 42

APROVADA. Deverá ser cumprida a condicionante da respectiva autorização ambiental. 43

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga - MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 32

Às 09h25min o Presidente do Codema, Alexandre de Faria Silva, precisou se ausentar da reunião 44

para acompanhar o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Renato de Faria Guimarães, à 45

Assembleia Geral Extraordinária do Consórcio Intermunicipal de Aterro Sanitário do Centro-Oeste 46

Mineiro, passando a condução dos trabalhos para o Vice-Presidente do Codema, Clovis Ferreira 47

Santiago.  48

 49

Uma vez que a Diretoria do Codema precisou tomar decisões emergenciais ad referendum, os 50

respectivos relatórios de vistorias foram submetidos à análise dos conselheiros, os quais obtiveram 51

aprovação unânime. Foram eles: 52

 53

1) Relatório de 10/09/2018 elaborado pelo Presidente do Codema referente às podas de duas 54

sibipirunas (Caesalpinia peltophoroides) à Rua Primeiro de Março, Centro, sede do Município, 55

local do antigo cemitério, para melhorar a iluminação pública. Deverá ser cumprida a condicionante 56

da respectiva autorização ambiental. 57

 58

2) Relatório de 14/09/2018 elaborado pelo Presidente do Codema referente à poda de uma goiabeira 59

(Psidium sp.) à Rua Sete de Setembro, Centro, sede do Município, para melhorar a visibilidade dos 60

motoristas de ônibus e de quem espera o transporte coletivo, além de facilitar o embarque e o 61

desembarque de passageiros. Deverá ser cumprida a condicionante da respectiva autorização 62

ambiental. 63

 64

O Vice-Presidente do Codema também apresentou aos conselheiros o relatório de 28/08/2018 65

elaborado pelo Presidente do Codema e pelo conselheiro Antônio Ramon de Almeida após vistoria 66

na área verde do Bairro Jardim Vitória, sede do Município, divisa com a propriedade do Senhor 67

Paulo da Fonseca. Para ciência e providências pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal o 68

referido relatório foi entregue ao Procurador do Município, Wellington Amaral Costa de Almeida, e 69

ao Assessor Jurídico da Prefeitura, José Aparecido Ferreira Rodrigues. 70

 71

Por fim, o Vice-Presidente agradeceu a presença de todos e lembrou da próxima reunião ordinária, a 72

realizar-se no dia trinta de outubro de dois mil e dezoito (terça-feira), na sala de reuniões da 73

Prefeitura Municipal de Igaratinga. 74

 75

Encerrou-se a reunião às 10h05min.  76

 77

Não tendo nada mais a tratar, eu, Josiane Geórgia Faria de Souza, Secretária do Codema, lavrei a 78

presente ata, que foi lida, aprovada e assinada por todos os presentes. 79

Alexandre de Faria Silva ___________________________________________________________ 80

Geraldo Fábio de Menezes __________________________________________________________ 81

Filipe de Faria Rodrigues ___________________________________________________________ 82

Kelma Lopes Cançado Oliveira ______________________________________________________ 83

Clovis Ferreira Santiago ____________________________________________________________ 84

Josiane Geórgia Faria de Souza ______________________________________________________ 85

Marcelo Soares Ferreira ____________________________________________________________ 86